TOMADO RAZON
05 Diciembre 2025
Jefe de Divisién de Contabilidad y Finanzas Publicas

Cadigo Verificacion: 1764950411564-A3673343-16CA-4BB5-
B137-241D7FF8B076
Visite: Contraloria General delaRepublica www.contraloria.cl

Direccion de
Presupuestos

1

REF.: MODIFICA PRESUPUESTO VIGENTE

Ministerio de Hacienda DEL SECTOR PUBLICO.

Reg. 1113VV 17/10/2025
TP 1690

MINISTERIO DE HACIENDA,
OFICINA DE PARTES

SANTIAGO, 18 NOV 2025

RECEPCION

CONTRALORIA GENERAL
TOMA DE RAZON

RECEPCION

N® 1350 /

DEFART
JURSNG0

DERT R
¥ REIETRO

CEPART

LB Doe
LA

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N°21.722, de
& cuam Presupuestos del Sector Publico correspondiente
Sum oie. a ano 2025; € Decreto N°1.961 de 2024, del
T B =1 Ministerio de Hacienda, sobre modificaciones
senesnas | | presupuestarias para € afio 2025; € articulo
sepant. 26 del D.L. N°1.263, de 1975, del Ministerio
— de Hacienda; la ley N° 21.724 de Regjuste de
voP UyT Remuneraciones y Otros Beneficios en Personal;

- y laResoluciéon N°36, de 2024, de la Contraloria
Genera de la Republica, que fija normas sobre

exencion del tramite de toma de razon.

REFRENDACION

| REF POR §
| IMPUTAL
ANOT POR §
| IMPUTAG

! DEDUC.DTO

DECRETO:

jmf/spz/Admb/CMV

MODIFICASE el presupuesto vigente del Sector
Pablico en los siguientes términos:



Ministerio de Hacienda
1113vV 17/10/2025

Partida 50
Capitulo 01
Programa 03

Sub Item Asig SubA
24

03
104

TESORO PUBLICO
FISCO
OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

Denominacion

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
A Otras Entidades Publicas
Provisién para Financiamientos Comprometidos

Partida 50 TESORO PUBLICO
Capitulo 01 FISCO
Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

Sub Item Asig SubA

27
08
001
003
017
030

Denominacion

APORTE FISCAL LIBRE
MINISTERIO DE HACIENDA
Secretariay Administracion General
Servicio de Impuestos | nternos
Superintendencia de Casinos de Juego
Consgjo de Defensa del Estado

Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

Capitulo 01 SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL
Programa 01 SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL

Glosas;

02 Incluye

b) Horas extraordinarias afio

- Mles de $

Milesde $
I ncremento Reduccion

852.421
852.421
852.421

Milesde $
I ncremento Reduccion
852.421

852.421

168.240
752.612
21.476
246.573

Incremento  Reduccion

306



Ministerio de Hacienda
1113vV 17/10/2025

Partida 08
Capitulo 01
Programa 06

Sub Item Asig SubA

21
24
03
032

Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA
Capitulo 01 SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL
Programa 07 SISTEMA INTEGRADO DE COMERCIO EXTERIOR

Glosas:

01 Incluye:

d) Autorizaci 6n maxima para cunplimento articulo septuagésino tercero de |a Ley

MINISTERIO DE HACIENDA
SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL

UNIDAD ADMINISTRADORA DE LOS TRIBUNALES
TRIBUTARIOSY ADUANEROS

Denominacién
GASTOS EN PERSONAL

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
A Otras Entidades Publicas
Tribunal de Contratacion Plblica

N° 19. 882, Asignaci 6n por Funciones Criticas:

- Mles de $

Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA
Capitulo 01 SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL
Programa 08 SECRETARIA DE MODERNIZACION DEL ESTADO

Sub Item Asig SubA
09

01
24
03
252

Denominacion
APORTE FISCAL
Libre

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

A Otras Entidades Publicas
A Ingtituciones Ejecutoras

Milesde $
I ncremento Reduccion

40.000
40.000
40.000
40.000

Incremento  Reduccion

110

Milesde $
I ncremento Reduccién
168.240
168.240
168.240
168.240

168.240



Ministerio de Hacienda
1113vV 17/10/2025

Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA
Capitulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS
Programa 01 SERVICIODEIMPUESTOSINTERNOS

Sub Item Asig SubA Denominacién

09 APORTE FISCAL
01 Libre
21 GASTOS EN PERSONAL
Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA
Capitulo 17 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO
Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

Sub Item Asig SubA Denominacién

09 APORTE FISCAL
01 Libre
21 GASTOS EN PERSONAL
Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA
Capitulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO
Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

Sub Item Asig SubA Denominacién

09 APORTE FISCAL
01 Libre
21 GASTOS EN PERSONAL

Milesde $

Incremento

Reduccion

752.612
752.612
752.612

Milesde $

Incremento

Reduccion

21.476
21.476
21.476

Milesde $

Incremento

Reduccion

246.573
246.573
246.573



Ministerio de Hacienda
1113vV 17/10/2025

ANOTESE, TOMESE RAZON Y COMUNIQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

NICOLAS GRAU VELOSO
Ministro de Hacienda



