



Ministerio de Hacienda  
Reg. 1113VV 17/10/2025  
TP 1690

MINISTERIO DE HACIENDA OFICINA DE PARTES	
RECEPCIÓN	
CONTRALORÍA GENERAL TOMA DE RAZÓN	
RECEPCIÓN	
DEPART. JURÍDICO	
DEP.T.R. Y REGISTRO	
DEPART. CONTABIL	
SUB. DEP. C. CENTRAL	
SUB. DEP. E. CUENTAS	
SUB. DEP. C.P. Y BIENES NAC.	
DEPART. AUDITORIA	
DEPART. V.O.P. U. Y T.	
SUB. DEP. MUNICIP.	
REFRENDACION	
REF. POR \$..... IMPUTAC..... ANOT. POR \$..... IMPUTAC..... DEDUC.DTO.....	

**TOMADO RAZÓN**  
05 Diciembre 2025  
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación: 1764950411564-A3673343-16CA-4BB5-B137-241D7FF8B076  
Visite: Contraloría General de la República [www.contraloria.cl](http://www.contraloria.cl)

REF.: MODIFICA PRESUPUESTO VIGENTE  
DEL SECTOR PÚBLICO.

SANTIAGO, 18 NOV 2025

Nº **1350** /

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N°21.722, de Presupuestos del Sector Público correspondiente al año 2025; el Decreto N°1.961 de 2024, del Ministerio de Hacienda, sobre modificaciones presupuestarias para el año 2025; el artículo 26 del D.L. N°1.263, de 1975, del Ministerio de Hacienda; la ley N° 21.724 de Reajuste de Remuneraciones y Otros Beneficios en Personal; y la Resolución N°36, de 2024, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

**DECRETO:**

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector Público en los siguientes términos:

jmf/spz/Admb/CMV



*CMV*

**Partida** 50 TESORO PÚBLICO  
**Capítulo** 01 FISCO  
**Programa** 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

<u>Sub</u>	<u>Item</u>	<u>Asig</u>	<u>SubA</u>	<u>Denominación</u>	<u>Miles de \$</u>	
					<u>Incremento</u>	<u>Reducción</u>
24				TRANSFERENCIAS CORRIENTES		852.421
	03			A Otras Entidades Públicas		852.421
		104		Provisión para Financiamientos Comprometidos		852.421

**Partida** 50 TESORO PÚBLICO  
**Capítulo** 01 FISCO  
**Programa** 05 APORTE FISCAL LIBRE

<u>Sub</u>	<u>Item</u>	<u>Asig</u>	<u>SubA</u>	<u>Denominación</u>	<u>Miles de \$</u>	
					<u>Incremento</u>	<u>Reducción</u>
27				APORTE FISCAL LIBRE		852.421
	08			MINISTERIO DE HACIENDA		852.421
		001		Secretaría y Administración General		168.240
		003		Servicio de Impuestos Internos		752.612
		017		Superintendencia de Casinos de Juego		21.476
		030		Consejo de Defensa del Estado		246.573

**Partida** 08 MINISTERIO DE HACIENDA  
**Capítulo** 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL  
**Programa** 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

Glosas:

- 02 Incluye:  
 b) Horas extraordinarias año  
 - Miles de \$

Incremento Reducción

**Partida** 08 MINISTERIO DE HACIENDA  
**Capítulo** 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL  
**Programa** 06 UNIDAD ADMINISTRADORA DE LOS TRIBUNALES TRIBUTARIOS Y ADUANEROS

<u>Sub</u>	<u>Item</u>	<u>Asig</u>	<u>SubA</u>	<u>Denominación</u>	<u>Miles de \$</u>	
					<u>Incremento</u>	<u>Reducción</u>
21				GASTOS EN PERSONAL	40.000	
24				TRANSFERENCIAS CORRIENTES		40.000
03				A Otras Entidades Públicas		40.000
	032			Tribunal de Contratación Pública		40.000

**Partida** 08 MINISTERIO DE HACIENDA  
**Capítulo** 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL  
**Programa** 07 SISTEMA INTEGRADO DE COMERCIO EXTERIOR

Glosas:

- 01 Incluye:  
d) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:  
- Miles de \$

110

**Partida** 08 MINISTERIO DE HACIENDA  
**Capítulo** 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL  
**Programa** 08 SECRETARÍA DE MODERNIZACIÓN DEL ESTADO

<u>Sub</u>	<u>Item</u>	<u>Asig</u>	<u>SubA</u>	<u>Denominación</u>	<u>Miles de \$</u>	
					<u>Incremento</u>	<u>Reducción</u>
09				APORTE FISCAL	168.240	
	01			Libre		168.240
24				TRANSFERENCIAS CORRIENTES		168.240
	03			A Otras Entidades Públicas		168.240
	252			A Instituciones Ejecutoras		168.240

Ministerio de Hacienda  
1113VV 17/10/2025

**Partida** 08 MINISTERIO DE HACIENDA  
**Capítulo** 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS  
**Programa** 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

<u>Sub</u>	<u>Item</u>	<u>Asig</u>	<u>SubA</u>	<u>Denominación</u>	<u>Miles de \$</u>	
					<u>Incremento</u>	<u>Reducción</u>
09				APORTE FISCAL	752.612	
	01			Libre	752.612	
21				GASTOS EN PERSONAL	752.612	

**Partida** 08 MINISTERIO DE HACIENDA  
**Capítulo** 17 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO  
**Programa** 01 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

<u>Sub</u>	<u>Item</u>	<u>Asig</u>	<u>SubA</u>	<u>Denominación</u>	<u>Miles de \$</u>	
					<u>Incremento</u>	<u>Reducción</u>
09				APORTE FISCAL	21.476	
	01			Libre	21.476	
21				GASTOS EN PERSONAL	21.476	

**Partida** 08 MINISTERIO DE HACIENDA  
**Capítulo** 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO  
**Programa** 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

<u>Sub</u>	<u>Item</u>	<u>Asig</u>	<u>SubA</u>	<u>Denominación</u>	<u>Miles de \$</u>	
					<u>Incremento</u>	<u>Reducción</u>
09				APORTE FISCAL	246.573	
	01			Libre	246.573	
21				GASTOS EN PERSONAL	246.573	

Ministerio de Hacienda  
1113VV 17/10/2025

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE  
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA



NICOLÁS GRAU VELOSO  
Ministro de Hacienda